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Ergebnisse des Investitionstestes vom Friihjahr 1970

Indusirie

Reprasentation

Wie stets im Frithjahr hat das Institut im April verschiedene Bereiche der Gster-
reichischen Wirtschaft (Industrie, Bauwirtschaft, Elektrizitdtswirtschaft sowie die
Stddtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe) (ber ihre Investitionstatigkeit
befragt. Erhoben wurden die endgiiltigen Investitionen fiir das Jahr 1968, die vor-
laufigen filr 1969 und die Pldne fiir 1970, ferner der Beschdftigtenstand, die Um-
sdtze und die Lager fiir 1968 und 1969. Fir 1969 ergibt sich in den genannien
Bereichen (hochgerechnet) eine Investitionssumme von 200 Mrd. 8. Fiir 1970
wird eine Zunahme um 17% auf 234 Mrd. S erwartet. Die Expansion ersireckt sich
auf alle Bereiche. Nur die Bauwirischaft meldete einen Investitionsriickgang, auf
Grund der zu erwartenden Revisionen ist jedoch auch in dieser Sparte mit einer
Steigerung der Investitionen zu rechnen.

dustriebeschiftigten, das ist etwas mehr als bei der
letzten Herbsterhebung (656%) und etwas weniger
als bei der Frithjahrserhebung 1969 (67'6%). Gegen-
iber der Herbsterhebung hat sich die Représen-

Bei der Friihjahrserhebung des Investitionstestes
wurden 1.691 Betriebe angeschrieben, 1.382 Betriebe
mit 411.850 Beschéaftigten beantworteten die Frage-
bogen. Die Erhebung reprasentiert 66 9% aller In-

Umfang der Erhebung

Industrie- ErfaBte Représen=
firmen industrie- tationsgrad
insgesamt') firmen
Beschdftigte -in %
{ndustrie insgesemt.. .. . 415619 411,850 66'¢
Grundstoffindusirie. . . 57.397 46.217 805
Investitionsgiiter-
industrie . . 256.680 172 508 672

Konsumgiiterindusirie . 304 542 193,125 640
Bergwerke . .... . ... 19 750 19.443 982
Eisenzrzeugende Indusirie 43.284 40.333 932
Erd&lindustrie 7920 7 506 948
Stein- u. keramische lnd. 27130 £3.400 94
Glasindystrie . ... . 10 422 § 135 58%
Chemische Industrie 54 852 38 908 709
Papiererzeugung 17,528 13.214 753
Papierverarbeitung . 9918 6.5390 66 4
Holzverarbeitung ... . 25 821 11 343 439
Nahrungs- u. GenuB-

mittelindustrie B 51,757 35 530 86
Ledererzeugung . ... .. . 2575 ag1 342
Lederverarbeitung .. .. 15317 11 937 779
Gieflereiindustrie . . .. 8782 6.262 713
Metallindustrie . , S 110 7.000 863
Maschinen-, Stahi- u.

Eisenbau . . . 87.584 45286 &70
Fohrzeugindusirie .. .. 25.498 18,006 weé
Eisen- v, Metallwaren-

industrie . . 55933 31 320 560
Elektraindustrie. .. ... . 59232 45.921 775
Textilindustrie .. ..... 66.808 £1.013 &1 4
Bekleidungsindustrie . 37348 11.822 N7

') Nach Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft, Sektion Industrie; Zéhlung
vom Derember 1959, 5 539 Betriebe, einschlieBlich Zentralbiiros und Betrieben
unter 6 Beschaftigten brw. Fachverband der Zuckerindustrie, Zéhlung vom
November 1969.
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tation vor allem im Grundstoffbereich deutlich ge-
bessert {von 67 4% auf 80'5%). Das war haupiséch-
lich einer hdheren Antwortquote bei den Bergwerken
zu danken. In der Investitionsgiterindustrie {Frih-
jahr 1970: 67 2%; Herbst 1969: 64'4%) stieg die Re-
prasentation vor allem in der eisenerzeugenden Indu-
strie (von 70'6% auf 932%), in der Konsumgiiterin-
dustrie war sie mit 64 0% etwas geringer als im
Herbst (66 3%).

investitionen 1968 und 1969

1968 stand noch im Zeichen der Stagnation der In-
dustrieinvestitionen in den sechziger Jahren. Die In-
vestitionssumme war mit 104 Mrd. S um 2% nied-
riger als 1967, obwohl bereits Ende 1967 ein kraftiger
Konjunkiuraufschwung einsetzite. Das typische Nach-
hinken der Investitionskonjunktur hinter der allge-
meinen Konjunkiur!) konnte diesmal auch nach einer
Rezession festgestelit werden. In fritheren Konjunktu-
ren war der .lag” der [nvestitionen im Tief meist
weniger deutlich ausgeprégt. Die Verzégerung der
Investitionsbelebung diirfte einerseits mit der groBien
Zahl freier Kapazitidten, andererseits mit abwarten-
dem Unternehmerverhalten und der Dauer der In-
vestitionsplanung zusammenhéngen. [n den einzel-
nen Produktionsgruppen verlief die Entwicklung un-
einheitlich. Den starksten Investitionsriickgang mei-
dete die Investitionsgiiterindustrie (—15%), die Kon-
sumgUterindustrie investierte um 5% weniger. Die
Grundstoffindustrie hingegen steigerte ihre Investi-

1) Siehe: Anlageinvestitionen im Konjunkturverlauf, Mo-

natsberichte, Jg. 1968, Nr. 11.
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tionen um 48%, vor allem da im Bereich der Grund-
stoffchemie viel investiert wurde.

Wie flr die vorangegangenen Jahre brachte auch fiir
1968 die letzte, ,endgiiltige® Erhebung eine Revi-
sion der Investitionsschatzung nach oben. im Frith-
jahr 1969 waren die Investitionen 1968 noch auf
101 Mrd. S geschétzt worden (jetzt 104 Mrd. S). Bei
den frilheren Erhebungen hatte man im Vergleich
zum Verjahr einen Rickgang der Investitionen zwi-
schen 8% und 5% erwartet (nun nur noch um 2%).
Am stirksten wurden die Investitionsschatzungen in
der papiererzeugenden und in der Textilindustrie
hach oben revidiert.

Revision der Investiiionsschitzungen

E .
Zeitpunkt rhebungszeitraum

dor 1966 1947 1968 1969 1970
Erhebung MilE. §

Herbst 1965 ... .. 9 452

Frihjahr 1966 ... .. 10603

Herbst 1966 .. .o 10613 9.674

Frishjahr 1967 . 10931 b il

Herbst 1967 S grzr 9 244

Frihjahe 1968 ... . . 10,993 10.502 9 896

Herbst 1968 . . 9286 11798

Frithjahr 1969 AU 10684 10145 13.031

Herbst 1949 . 12.498 14 473
Friihjahr 1970 Co 10457 12617 15147

Als man erkannte, daB die Nachfragebelebung im
In- und Ausland dauerhafter sein wiirde, foigte 7969
mit einjdhriger Verspdtung auf die allgemeine In-
dustriekonjunktur ein kraftiger Investitionsboom. Im
Frihjahr 1989 sahen die Unternehmer eine Investi-
tionssteigerung um 28% auf 130 Mrd. S§ vor. Die
Schatzung wurde bei der Herbstumirage auf 126
Mrd. S (+23%) verringert und bei der letzten Erhe-
bung wieder leicht angehoben (126 Mrd. S). Die Zu-
wachsrate sank dennoch auf 21%, vor allem weil die
Investitionsschatzung fir 1968 stark nach oben revi-
diert wurde. Die Herabsetzung der Investitions-
schatzung flr 1969 gegeniiber den Pldnen der Friih-
jahrsehebung vorigen Jahres ist nicht konjunktur-
oder kapazitaisbedingt, sondern auf Minderausgaben
fir ein groBes Sonderinvestitionsprojekt im Bereich
der Grundstoffindustrien zur{ickzufiihren Aus diesem
Grund ging auch die [nvestitionsschétzung flir den
Grundstoffsektor auf 33 Mrd S zurlick (Frahjahrs-
erhebung 1969: 39 Mrd S; Herbsterhebung 1969:
36 Mrd. 8). Die Investitionsschalzung der Investi-
tionsglterindustrien (4'2 Mrd. 8) wurde leicht (um
80 Mill. 8) nach unten revidiert, wobei niedrigere
Schatzungen im Bereich der Vorprodukte und Bau-
stoffe zum Teil durch héhere fiir fertige Investi-
tionsglter kompensiert wurden. Die Konsumglter-
industrien erhbhten jhre Schatzung um 484 Mill, S
auf 51 Mrd. S. Allein die Textil- und Bekleidungs-
industrie erhdhten ihre Investitionsschitzung um
349 Mill. S
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Obwohl die Gesamtinvestitionen 1969 beachtlich
wuchsen, war das Konjunkiurbild der Investitions-
entwicklung noch uneinheitlich. Die starke Steige-
rung in den Grundstoffindustrien {454%) war gréB-
tenteils der Durchfilhrung konjunkturunabhéngiger
Sonderprojekie zuzuschreiben, Die Investitionsglter-
industrien investierten nur um 7% mshr als 1968

Neben der Stein- und keramischen Industrie (—14%)

investierte auch die eisenerzeugende Industrie 1969°
trotz Stahlboom um 5% weniger als im Vorjahr. Im

Bereich der fertigen Investitionsgiter hingegen stei-
gerten die melsten Zweige ihre lInvestitionen, am
starksten die Eisen- und Metallwarenindustrie
(-++54%) Am deutlichsten war die Konjunkiurbele-
bung in den Investitionen der Konsumgliterindustrien
(+17%) zu erkennen, wo fast durchwegs mehr oder
minder starke Zuwdchse gemeldet wurden.

Verdnderungsraten der Industrieinvesiitionen 1966 bis 1970
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Die Industrieinvestitionen wurden 1968 und 1970 stark aus-
geweitet. In den Grundstoffindustrien wurden die Investitio-
nen zum Teil auf Grund von Sonderprojekten schon 1868
sehr kréftig gesteigert, in den [nvestitionsgiiterindustrien
folgte der Investitionsboom erst 1970. Die Investitionen der
Konsumgditerindustrien, die sich im aligemeinen weniger
sprunghaft entwickeln, entsprachen ungeféhr dem Indu-
striedurchschnitt.
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Hochgeschitzie Investitionen der Industrie 1968 bis 1970')

1968 196% 1970 1968 1969 1970

End- Vor- Ge- gegen gegen  gegen
giltig ldufig  plant 1967 1968 1969
Mill 5 Yerénderung in %4
Industrie insgesamt .., 10457 12617 15147 — 271 4+ 207 <200

Grundstofiind. ... .. 2149 3300 3526 + 477 + 536 + 69

Investitionsgiiterind. 3965 4209 5590 o 145 + 67 4822

Konsumgtiterind. 4343 5088 6031 . 54 3172 +185
Bergwerke . .. .. ... 269 s 429 4 363 + 171 3560
Eisenerzeugende Ind. .. 813 772 971 —11f — 50 +258
Erd8lindustrie .. 781 1754 1836 4+ 397 41246 + 47
Stein- u. keram Ind. ... 1.076 928 863 — 129 — 137 — 70
Glasindustrie ..., ... 114 126 178 — 149 + 107 +378
Chemische Industrie .. 1474 1876 1969 + 76 + 273 + 4%
Papierarzeugung ... ... 553 590 922 — 164 + 67 4562
Papierverdrbeitung 178 15 248 — 284 w152 4640
Holzverarbeitung .. ... 405 388 527 + 290 — 44 4381
Nahrungs- u.

GenuBmittelind . ... 1.222 1200 1400 — 60 — 19 4167
Ledererzeugung - . . 22 33 24 +1090 + 489 —282
Lederverarbeifung 111 123 93 + 226 4 109 —239
GieBereiindustrie . 126 137 154 + 124 4+ 91 +1%4
Metallindustrie . . .. .. 157 227 268 — 275 4+ 149 +181
Maschinan-, Stahl- u.

Eisenbau . ... 708 80z 1299 + 07 + 133 4619
Fahrzeugindustrie 306 255 "3 + 57 — 167 4618
Eisen u. Metallwarenind 565 828 977 — 225 - 468 79
Elekiroindusirie . 503 671 1306 — 304 + 335 4946
Textilindustrie .. 805 982 950 + 264 + 21 — 33
Bekleidungsindustrie 229 459 325 + 251 +1001 —29'2

¥y Aus der Erhebung hochgeschétzie Gesamisumme

Investitionen 1970

Die Investitionsplane der Industrie flir 1970 wurden
von 145 Mrd. § {Herbsterhebung 1869) auf 151 Mrd. S
{Frihjahrsumfrage 1970} hinaufgesetzt. Die Zuwachs-
rate gegen das Vorjahr stieg von 16% auf 20%. Das
derzeit erwartete Investitionsvolumen fiir 1970 liegt
um 45% iiber jenem von 19868; es ist somit um fast
die Halfte hdher als die durchschnittlichen jéhrlichen
Industrieinvestitionen in den sechziger Jahren (bis
1968). Diese starke Expansion der Investitionen inner-
halb von zwei Jahren ist — abgesehen von der kraf-
tigen Nachfragesteigerung im In- und Ausland — vor
allem der giinstigen Ertragsentwickiung in der In-
dustrie zu danken. Die Arbeitskosten je Produktions-
einheit sind 1968 und 1962 stindig gesunken und be-
gannen erst Anfang 1970 wieder zu steigen Auch die
Preise vieler Roh- und Vormaterialien konnten, zu-
mindest soweit sie aus dem Inland bezogen wurden,
relativ lang ziemlich stabil gehalten werden.

Im Gegensatz zu 1969 tragen 1970 die Sonder-
investitionsprojekte (wie etwa die Adria-Wien-Pipe-
line) nicht mehr iiberdurchschnittlich zur Investitions-
steigerung bei. Dadurch verringert sich vor allem die
Zuwachsrate der Investitionen der Grundstoffindu-
strien auf 7% (1969: 54%). Die Investitionsgiiterindu-
strien hingegen, deren investitionsneigung bis ein-
schlieBlich 1969 gering war, sehen Investitionssteige-
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rungen um 32% vor. Die Konsumgiterindustrien wol-
len Ihre Investitionen in &hnlichem AusmaB wie im
Vorjahr erhdhen (+19%)

Die Pléne wurden gegeniber der Herbstumfrage zum
Teil ziemlich stark revidiert. Die Grundstofiindustrien
schriankien ihre Vorhaben von 40 Mrd. 5§ auf
35 Mrd. S ein, ausschlieBlich auf Grund von Minder-
ausgaben flr Sonderprojekte im Bereich der Erddi-
industrie, Die Investitionsglterindustrien dagegen
sehen nach den letzten Angaben weit mehr Investi-
tionen vor. Im Herbst wollten sie 47 Mrd. 8 inve-
stieren (10% mehr als 1969}, nach der letzten Um-
frage 56 Mrd. S (+32%). Rund zwei Driltel der
Pianrevision entfallen auf die Erzeuger fertiger In-
vestitionsgiiter, die offenbar noch im Herbst, als der
Konjunkturhéhepunkt schon erreicht war, eine
schwiachere Investitionsnachirage erwarteten als nun,
ein halbes Jahr spéter. Die Konsumgiiterindustrien
erhdéhten ihre Investitionspldne von 57 Mrd. § auf
6'0 Mrd. §. Die Zuwachsrate gegen das Vorjahr ging
im Vergleich zur Herbstumfrage von 24% auf 19%
zuriick, da die Investitionsschatzung fiir 1969 stér-
ker angehoben wurde. Die meisten Branchen erhdh-
ten ihre Planabgaben; insbesondere die Nahrungs-
und GenuBmittelindustrie, aber auch die Erzeuger
chemischer Verbrauchsgiiter und slektrotechnischer
Konsumgiter sowie die Textilindustrie Die papier-
erzeugende Industrie hingegen schrankie ihre Inve-
stitionspl&ne fir 1970 um rund ein Viertel ein,

Die Bergwerke sehen fiir 1970 um 36% hdhere In-
vestitionen als 1969 vor. Insbesondere die Kohlen-
bergwerke erwarten einen Investitionsstof3 (4 76%),
da in der gegenwartigen Hochkonjunktur auf Grund
der Bergwerkstillegungen der vergangenen Jahre
Kohle in Europa sehr knapp wurde. Die Erddlindu-
strie wird 1970 nur wenig mehr investieren als 1969
(--5%) Die Investitionen fiir den Kapazitéisausbau
der Raffinerie Schwechat werden zwar hoher sein als
im Vorjahr. Mit der Fertigstellung der Adria-Wien-
Pipeline fallen aber fir dieses Projeki nur noch ge-
ringe Investitionsausgaben an. Enigegen den ur-
springlichen Erwartungen dirfte auch heuer nicht
mit dem Bau der Raffinerie Sid begonnen werden

Die ralativ geringe Investitionssteigerung der chemi-
schen Industrie von 5% erklart sich groBtenteils aus
Sondereinfllissen. Wéhrend die Erzeuger chemischer
Verbrauchsgiter im Gefolge der guten Konjunktur
ihre Investitionen um 25% ausweiten wollen, wird die
Grundstoffchemie insgesamt um 9% weniger inve-
stieren. Das geht hauptsdchlich auf das Auslaufen
der Investitionen der Danubia Olefinwerke zuriick
Die chemische Industrie wird auch 1970 mit
1962 Mill. S oder 13% den gréBten Anteil an den
Investitionen der Gesamtindusirie haben,
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Die Holzindustrie plant ihre Investitionen um 36% zu
steigern; die Unternehmen in den Grundstoff- und
Investitionsgliterbereichen, auf die etwa zwei Drittel
des Investitionsvolumens entfallen, wollen im Zei-
chen der groBen Holzhausse ihre Investitionen mehr
als verdoppein, die Erzeuger im Verbrauchsgiter-
bereich um 20% verringern. Die Investitionen der
Glasindustrie, von denen sich fast 0% im Konsum-
glterbereich konzentrieren, sind um 38% hd&her an-
gesetzt als im Vorjahr.

Die Investitionsentwicklung in der Stein- und kerami-
schen Industrie wird durch die Flauie in der Bau-
wirtschaft gepragt. Nachdem die Investifionen berelts
1068 und 1969 eingeschrankt worden waren, sind
auch 1970 um 7% weniger Ausgaben vorgesehen.
insbesondere die Zementindustrie, die in den bei-
den vorangegangenen Jahren ihre Investitionen stark
verringert hatte, wird 1970 die Investitionsausgaben
neuerlich um mehr als ein Dritte! kiirzen,

Die eisenerzeugende Industrie wird 1970 voraussichi-
lich um 26% mehr investieren als im Vorjahr,
Sie hatte in den vergangenen Jahren bis ein-
schiieBlich 1969 ihre Investitionen laufend ver-
mindert, cbwohl 1962 schon an der Kapazitits-
grenze produziert wurde. Diese Verzdgerung dirfte
sich aus der Dauer der Planung und BDurchfiih-
rung der [nvestitionen erkldren. Andererseits ent-
stehen gleichzeitig weliweit groBe, modern aus-
gerlstete Stahlkapazitaten, die in Zsiten schwache-
rer Stahlnachfrage den Wettbewerb sehr verschér-
fen werden Die Metallindustrie piant 1970 um 18%
mehr zu investieren Die GieBereien, deren Kapazi-
titen vor allem durch die Knappheit an Koks und
Eisen begrenzt sind, wolien ihre Investitionen um
12% steigern.

im Maschinen-, Stahl- und Eisenbau wird ein krafti-
ger InvestitionsstoB erwartet (+62%) Der Im Ver-
gleich zur allgemeinen Konjunkiur spéte Boom 188t
darauf schlieBen, daB — ebenso wie in anderen Be-
reichen der Investitionsgiterindustrie — die Produk-
tion bis zuletzt weiigehend Im Rahmen vorhandener
Kapazitdten expandieren konnte. Die Fahrzeugindu-
strie plant nach Jahren der Stagnation fir 1970 eine
Investitionssteigerung um 62%. Im Bereich langiebi-
ger Konsumgiiter, der rund ein Dritiel ausmacht,
werden 77% mehr investiert, im Invastitionsgiiter-
bereich 55%. Die Eisen- und Metallwarenindustrie hat
im Gegensatz zu den anderen Investitionsgiterindu-
strien ihre Investitionen bereits 1969 kraftlg erhdht
(insgesamt -+47%; davon im Investitionsgiterbereich
+54%,). Fiir 1970 ist eine weitere Steigerung von ins-
gesamt 18% vorgesehen bzw. von 20% im lnvesti-
tionsgiiterbereich, auf den 88% der Investitionen der
Gesamtbranche entfallen. Im Konsumgiiterbereich

254

wird 1970 eine Steigerunyg um 5% erwariet Die
Elekiroindustrie will 1970 ihr Investitionsvolumen
nahezu verdoppeln {+95%). Im Investitionsgitersek-
tor (+91%) wird vor allem die verstaatlichte Elektro-
industrie ihre Investiiionen sfark steigern, doch se-
hen auch einige Privatfirmen (z. B. Telefonindustrie)
grofle Investitionen vor Die Erzeuger elekirotechni-
scher Konsumgiiter wollen um 99% mehr investieren,
Das verstédrkte Engagement eines deutschen Elekiro-
konzerns in Usterreich tragt zur investitionsbelebung
in diesem Industriezweig in hohem MabBe bei.

Grofie Investitionsvorhaben hat trotz augenblickii-
cher Rohsioffknappheit die Papierindustrie. Die ver-
schiedenen Konzentrations- und Kooperafionsvor-
gange ziehen meist groBere Investitionsprojekte nach
sich. In der Paplererzeugung sind um 56% hdhere
investitionen geplant. Die Papierverarbeitung will um
64% mehr investieren.

In den traditionellen Konsumgiiterbranchen ist die
Investitionsneigung 1970 deutlich schwécher als In
den Ubrigen Zweigen, Nur in der Nahrungs- und Ge-
nuBmittelindustrie (einschl. Tabak) sind hohere inve-
stitionssteigerungen (insgesamt -+ 17%) vorgesehen,
Hingegen werden in der Textilindustrie (—3%), der
Bekleidungsindustrie (—29%) sowie der Ledererzeu-
gung {—28%) und -verarbeltung (—24%) fiir 1970
Investitionseinschrankungen erwartet, nachdem in
allen diesen Branchen die Investitionen sowohl 1968
wie 1969 kraftig gesteigert worden waren.

Die seit 1968 feststellbare leicht sieigende Tendenz
des Anteiles der Bauinvestitionen an den Gesamt-
invesiitionen der Industrie diirfte auch 1970 anhalten.
Nach Aussage der Unternehmer wird der Anteil bau-
licher Investitionen 21'6% erreichen (1969: 197%;
1968: 181%) Kapazititserwelternde Investitionen
spielen daher eine grdBere Rolle als in den beiden
vorangegangenen Jahren. Der Anteil der Bauinve-
stitionen steigt in den Investitionsgiterindustrien be-
sonders deutlich {von 12 8% auf 23 3%), in den Kon-
sumglterindustrien erhdht er sich von 227% auf
24'8%, in den Grundstoffindustrien sinkt er wvon
16 4% auf 15 1%,

Kréftige Investitionshelebung in der verstaallichien
Industrie

Wihrend 1968 die Investitionen in der verstaatiichten
Industrie (+7%) schwicher zunahmen als in der
Gesamtindustrie, ist 1970 eine (berdurchschnittliche
Investiticnssteigerung (4-37%) vorgesehen Beson-
ders hohe Zuwachsraten erwarten die Elekiroindu-
strie (+2249%), die Maschinenindustrie und die
GieBereien {je +131%). Aber auch die Bergwerke
(+83%), insbesondere die Kohlenbergwerke
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(+155%), werden sehr Kriftig investieren. Uber-
durchschnitilich werden auch die Investitionen in der
verstaatlichten chemischen und der eisenerzeugen-
den Industrie expandieren. Nur die Metallindustrie
und die Eisen- und Metallwarenindustrie werden ihre
Investitionen etwas langsamer steigern.

Systematik der Planrevisionen

Die Unternehmer werden im Investitionstest insge-
samt fiinfmal nach den Investitionen fiir ein bestimm-
tes Jahr gefragt. Es liegt nahe, zu untersuchen, wie
weit die ersten vier Schatzungen von der fiinften,
«endgliltigen" Angabe abweichen und ob eine Syste-
maiik der Abweichungen besteht. Gegenwirtig lie-
gen komplette Daten fir die funf Jahre 1964 bis
1968 vor. (Nur fiir 1964 gibt es keinen ,ersten Plan”.}
Setzt man die jeweils flinfte Schatzung gleich 100,
bietet sich eine einheitliche Vergleichsmdglichkeit
fiir eine Uber- oder Unterschaizung durch die frithe-
ren Schitzungen. Es zeigt sich, daB in den finf Be-
obachtungsjahren die ersten vier Schétzungen steis
zu niedrig waren. Am tiefsten lag immer die ersie
Schitzung (Herbst des Vorfahres). Die zweite Schit-
zung (Friihjahr des Berichigjahres) war meist deut-
lich hdher, wogegen die dritte Schétzung (Herbst des
Berichtsjahres) im allgemeinen wieder niedriger war.
Die vierte Schitzung (Frithjahr des Folgejahres) kam
der endgiiltigen Angabe (Friihjahr des nachstfalgen-
den Jahres) ziemlich nahe.

Am einheltlichsten war die relative Unterschétzung
durch den vierten Plan mit einem Schatzwert von
98'7% im Durchschnitt. Bei den ersten drei Plénen
war die Streuung etwas groéBer. Meist weicht ein
Wert etwas starker vom Durchschnitt ab, so etwa der
zwelte Plan flir 1967 oder der dritte flir 1966.

Systematische Abweichungen der Pléne sind vor
allem fiir Prognosen von Interesse. Nimmt man bei-
spielsweise fir den vorliegenden zweiten Plan fir
1970 die durchschnittliche Unterschatzung der letz-
ten Jahre von 5% an, dann ergibt sich fiir die Indu-
strieinvestitionen 1970 ein Prognaosswert von
15.904 Mill. S gegeniiber der derzeitigen Schatzung

Systematlk der Planrevislonen

1966 1965 1966 1967 1968 L 5
1. Schatzung . — BS9 840 905 &84 880 197
2 Schétzung .. ... 966 962 965 90 46 950 237
3. Schitzeng .. .. 701 920 965 #0885 §6 302
4 Schitzung . §¥3 993 9¥4 983 SO 87 103
5. Schiilzung 100°C 1000 1000 1000 1000 wre o000

Anmerkung:

5, Schatzung = 100 (bezogen auf Investitionsschdifzung in §)
a = arithmetisches Mitfel

5 = Stendardabweichurg
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von 15.147 Mill. S. Diese sehr grobe Methode wird
auf Grund genauerer Untersuchungen der Plan-
revisionen verfeinert werden miissen Hiezu werden
aber langere Reihen ndétig sein. Es ware etwa zu
untersuchen, inwieweit UnregeiméBigkeiten der Re-
visionen auf Konjunktureinflisse zuriickgehen, oder
ob die Unterschatzungen auf die Nichi-Einkalkulie-
rung von Preissteigerungen fiir Investitionsgiter zu-
riickzufithren sind oder einfach auf zu vorsichtige
Schitzungen

Investitionskennzahlen

Jahriiche Schwankungen wvon investitionsintensitat
(Investitionen je Beschaftigten) und Investitionsquote
(Investitionen in % des Umsaizes) hdngen in erster
Linie von den Schwankungen der Investitionen ab,
die — konjunkturbedingt -— viel stirker sind als die
jéhrlichen Beschaftigtenschwankungen und im ali-
gemeinen auch als die jahrlichen Umsatzschwankun-
gen Die Investitionskennzahlen und ihre Verinde-
rungen von einem Jahr zum anderen geben daher
{iber Strukturmerkmale, wie etwa die Kapitalintensi-
tat, nur sehr beschrénkt AufschluB.

Die /nvestitionsintensitit der Gesamtindustrie stieg
von 18300 S im Jahre 1968 auf 19.300 S im Jahre
1969, Von den drei grofien Produktionsgruppen hat-
ten auch 1982 die Grundstoffindustrien mit 38400 S
die bei weitem hdchste Investitionsintensitit Dem
Nachhinken der Investitionsgiterindustrien hinter dem
allgemeinen Investitionsaufschwung ist es zuzu-
schreiben, daB 1869 im Gegensatz zu frilheren Jah-
ren die Konsumgiiterindustrien mit 17.100 S eine
héhere Investitionsintensitét als die Investitionsgilter-
industirien (16600 8) hatten.

Im Grundstoffsekior hatie 1969 die Erddlindustrie —
auch ohne Sonderprojekte — die hbchste Investi-
tionsintensitat. Unter den Investitionsgiiterbranchen
erreichte die Stein- und keramische Industrie, im
speziellen die Zementindustrie, die hochste Investi-
tionsintensitdt, obwoh! die Investitionen rickiaufig
waren Die Steigerung der Investitionsintensitat der
Konsumgiiterindustrien ist insbesondere der Textil-
und der Bekleidungsindusirie zu danken, die 1969 je
Beschaftigten mehr investierten als die meisten
technischen Investitionsgliterbranchen.

Dile Investitionsquole der Gesamtindusirie (Antsil der
Investitionen an den Umsétzen) war 1969 mit 63%
fast gleich wie 1968 (65%). Die branchenméBige
Struktur zeigt ein Ahnliches Bild wie bei der Investi-
tionsintensitat. Die Grundstoffindustrien erreichen

im Durchschnitt dig héchste Quote (93%), Investi-

tionsgiterindustrien (59%) und Konsumgiiterindu-
strien (5 6%) liegen in der Reihung sng beisammen.
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Investitionsintensitdt und Investiticnsquote 1968 und 1969

1968 - 195% 19468 1969

lnvestitionen je investitionen in 94
Beschaftigten des Umsatzas

s

Industrie insgesamt . 18 302 19.274 &5 43

Grundstofiindustrie . . 35456 38375 96 93

Invastitionsgiiterindustrie ... - 16.5%1 16619 66 59

Konsumgiiterindustrie 15572 17.063 54 58
Bergwerke . . . .. . 13162 15.878 70 T2
Eisenerzeugende Industrie . 18 419 17.843 &2 51
Erd8lindustrie .. . PR 97 302 98.034 119 108
Stein« und keramische Industrie. .. 49 557 40.152 161 121
Glasindustrie .. . . . 10876 11.958 68 70
Chemische Industrie 25636 30,693 70 78
Papiererzeugung . a2 598 30.405 ¥4 a2
Papierverarbeitung S 18.453 15.262 59 &5
Holzverarbeitung .. ...,... .. ... 14857 15.37¢9 &2 40
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 24 304 24098 48 £6
Ledererzeugung ... ... . ... 8.547 12.675 28 33
Ledervernrbeitung . 7 481 8.004 39 4%
GieBereiindustrie S 15 277 15.439 77 72
Metallindustrie . - 25769 27 996 65 59
Maschinen~, Stahl- und Eisenbau 11.065 11.868 54 50
Fehrzeugindustrie e e 12.051 9904 58 45
Eistn- und Metallwarenindustrie .. 10.937 14162 52 61
Elekiroindustrie . e F116 11.351 ¥ 48
Textilindustrie . Lo 12 310 14 677 59 X ]

Bekleidungsindustrie e 6,410 12.277 3é 64

Entwickiung von Umsitzen und Lagern

Die von den Meldungen der mitarbeitenden Firmen
fir die Gesamtindustrie hochgerechneten Umséize
stiegen 1969 um 12% auf 180’7 Mrd. S Die Zuwachs-
rate entspricht ungefahr jener des Produktionsindex
der Industrie. Am stérksten nabmen die Umsdtze der
Investitionsgiiterindustrien zu (4-15%), wobei Vor-
produkte und fertige Investitionsgiiter gleich stark
expandierten. Die Grundstoffindustrien konnten thre
Umséatze um 11% erhdhen, die Konsumagiiterindu-
strien um 9%, wobei die elektrotechnischen Konsum-
glter eine besonders kréftige Steigerung erzielten
{+-32%).

Die Lagerentwicklung 1969 1aBi erkennen, daB trotz
febhafter Konjunktur noch ein gewisser Kapazitits-
spielraum vorhanden war Der gesamte Lageraufbau
der Industrie war mit 11% betrachtlich. Es wuchsen
hauptsichlich die Lager der Investitionsgiiterindu-
strien (+16%), der Lageraufbau der Konsumgiter-
industrien (+8%) war méfiger und die Grundstofi-
industrien (—2%) bauten Lager ab

Die Aufglisderung der Lagerentwickiung zeigt, daB
die Lagerbestdnde an Fertigwaren nur sehr wenig
(+2%) zunahmen, Die Unternehmer hielten ihre Fer-
tigwarenlager knapp, weil die Nachfrage sehr rege
und die Preisentwicklung giinstig war und die Pro-
dukiion oft nicht rasch genug gesteigert werden
konnte. In den Grundstoffindustrien gingen die Fer-
tigwarenlager sogar um 17% zuriick. Die Kohlen-
und Olknappheit lieB die Fertigwarenlager der Berg-
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werke um 12% und der Erdélindustrie um 30% sin-
ken. Die Fertigwarenlager der Investitionsgliterindu-
strien stagnierten {+1°5%), wobel eisenerzeugende
Industrie, GieBergien und Maschinenbau Lager ab-
bauten. in den Konsumgiterindustrien wurden die
Fertigwarenlager erh&ht (+8%) Vor allem die Textil-
und Bekleidungsindustrie stockie auf, wogegen die
papiererzeugende Industrie Lager abbaute.

Im Gegensatz zu den Fertigwarenlagern wurden die
Rohstoff- {+11%) und Halbfertigwarenlager {+18%)
der Industrie 1969 betréchtlich erhéht. Das deutet
darauf hin, daB die Versorgung mit Roh- und Vor-
materialien in den meisten Branchen noch keine
grofen Schwierigkeiten bereitete und von dieser
Seite kaum Produktionsengpédsse entstanden. In der
Papiererzeugung allerdings bewirkte die Holzknapp-
heit bereits einen leichten Riickgang der Rohstoff-
lager {—1%s)}

Umsétze der Industrie')

Umsiifze Verdnderung
1968%) 1969%) 1969 gegen
1968
Mill § in %
industrie insgesamt... .. . 161.603 180.657 +11'8

Grundstoffindustrie . 20.889 23,232 411 2

fnvestitionsgliferindustrie 40.375 6%.694 +154

Konsumgijterindustrie . 80.339 87 T3 + &2
Bergwerke .. ...... .. .. 3924 4355 +11°0
Eisenerzeuygende Indusirie . 13.147 15 045 414 &
Erddiindystrie .. . . . 6554 7184 1 96
Stein- u keramische Ind. .. 7737 8235 4 65
Glasindusirie .o 1 558 1720 + 7é
Chemische Industrie . 19.147 21 525 +12 4
Papiererzeugung ... .. . 5875 6557 +11'6
Papierverarbeitung . 3.006 3.355 +116
Holzverarbeitung . . . 46,100 6 835 +121
Mahrungs-u GenuBimittel-

indusirie 25.154 25558 + 16
Ledererzevgung 789 980 +2523
Lederverarbeitung 2825 3.024 + 70
GieBereiindustria 1 641 1.904 +161
Metfallindusiria ... .. 3056 3.8% 4254
Maschinen-. Stahi~ u.

Eisenbou . 13.844 16.025 +15'8
Fahrzeugindusirie . 4.973 5 4B6 +10'3
Eisen- v Metallwarenind 11 102 13.477 +214
Elekireindustrie . 11 370 13 832 +217
Textilindustrie . . 13 284 14 549 + 95
Bekleidungsindusieic . &477 7180 +10'¢

Y Aus der Erhebung geschilzle Gesamisummen unler der Annchme dall die
nicht erfafiten Betricbe die gleiche Umsaltintensitdt haben wie die erfalten
Beiriebe der gleichen Branche. — ?) Endgiiltigs Ergebnisse — ) Vorldufige Erv
gabrtisse.

Lagerstruktur 1968 und 1969

1968 1969
Roh- Halb- Fertig~ Roh-  Halb- Fertig-
stoffe fertig- waren stoffe  fertig- waren
waren waren

Anteil an den Lagerbestinden in 94

Industrie insgesamt 34 294 Noe a7 3é 287
Grundstoffindusirie . 470 130 400 516 139 345
Investitionsgiiterindustrie 309 422 269 4 48 238
Konsumgiiterindustrie . 481 17'¢ 340 481 18'0 33y
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Ertwickiung der Lagerbestiinde

Yeardnderung 1969 gegen 1968 in %
Lager- Roh-  Halbfertig- Fertig-
summe'}  stoffe?}  waren®)’) waren®)

Industrie insgesomt.. . ... .., +107 +1t2 +18'¢ + 21
Grundstoffindustrie. . ... - 20 + 61 + 33 —16'9
Investitionsgiiterindustrie .. .. +15§& +16'6 +221 + 15
Kensumgiiterindusirie . +77 + 82 + 8¢ + T4

Bergwerke P . .+ &7 +19'9 + 43 —11"9

Eisenerzeygende Indusine + 33 J117 +186 — 80

Erdglindustrie .. ... . . —1F5 + 06 —231 —301

Stein. ynd keramische lnduslrle +11'9 + 93 4158 + 98
Glasindustrie [ . 4128 +19'5 +11'é +174

Chemische Industrie . + 80 +145 +12'3 — 04
Papiererzeugung ... ... . . —1¢ —_ 09 4408 — ¥4
Papierverarbeitung . . +183 177 3 30 + 52
Holzverarbeitung ... ... .. — 08 £ 31 —357 — 57
Nahrungs- und Genuﬂmliiehnd . — 02 —_ 03 + 64 + 77
Ledererzeugung ... . . . +210 +429 +11 4 —15'9
Laderverurheilunn + 52 + 13 —h G + 62
GieBereiindustrie ... .. +78 +174 144 — 97
Metalindustrie ..... ... ..... .. +202 +17 5 4323 +101
Maschinen-, Stahi- und Elsenbcxu. +226 +2286 +266 — 38
Fahrzeugindustrie L +12 4 +162 4216 +111
Eisen- und Mefullwurenmdustrm . +161 +164 + 72 + 43
Elektroindustrie . . R I A +239 4202 + 91
Textilindusteie .,..... . ....... 4121 +101 +139 +124
Bekleidungsindustrie . . . . +11'3 + 93 +176 +17 8
Y} Gerechnet aus der Hochschdtzung ~— 3) Jeweils gleiche Masse meldender
Firmen,

Investitionsentwickiung in den Bundesiéndern

Die Reprasentation der Erhebung war, wie im indu-
striedurchschnitt, in den meisten Bundesléndern
etwas geringer als vor einem Jahr. Nach wie vor
werden die einzelnen Bundeslander sehr unter-
schiedlich repriasentiert. In Salzburg und im Burgen-
land werden weniger als die Hélfte der Industrie-
beschaftigten erfaBt, in Niederdsterreich, Oberdster-
reich und der Stelermark mehr als zwei Drittel.

Umfang der Erhebung in den Bundeslidndern

Beschiiftipte ErfaBie Reprdsentation

laut Beschiiftigie in %

Bundes- laut

kammer Investitions-

fes)
Wien . . ... 158 979 104 519 e
N:ederbstarrelch . 115172 0217 658
Qberbsterreich .. .. 1192136 85.368 725
Salzburg . ............. 19.967 9.025 452
Tirel ...... ... o 28,401 16,605 565
Vorarlberg. . ... ... 34163 20,747 807
Kérnten . ... 25.832 16,285 630
Steiermark . ........ 94 570 75157 791
Burgentand . . ... . 8999 3.927 X6

Bei der Aufarbeitung des Investitionstestes nach
Bundesldndern waren bisher nur die Ergebnisse fiir
die meldenden Firmen bzw. im Jahresvergleich fir
die gleiche Masse meldender Firmen ermittelt und
dargestetit worden. Heuer wurden die Investitionsan-
gaben der meldenden Firmen mitiels der Beschéftig-
tenzahlen der Bundeswirtschafiskammer fiir die Ge-
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samtindustrie der elnzelnen Bundesldnder hochge-
rechnet Das Hochschitzungsverfahren, verbunden
mit der unterschiedlichen Reprdsentation der Er-
hebung In den einzelnen Bundeslandern, bewirkie
gewisse Diskrepanzen zwischen den Veranderungs-
raten der hochgeschétzten Investitionen und der In-
vestitionen der meldenden Firmen (gleiche Masse).
Auch die hochgeschéatzten Investitionen fiir Gesamt-
dsterreich und die Summe der hochgeschéizien In-
vestitionen der Bundeslander weichen voneinander
ab.

Die lebhafte Investitionstétigkeit in der dsterreichi-
schen Industrie zeigt sich auch in den Investitions-
schiatzungen 1969 und noch mehr in den Investitions-
planen 1970 fast aller Bundesiénder. Nur die burgen-
l&dndische Industrie schrankie in beiden Jahren ihre
Investitionen ein. Fir 1970 planen Steiermark, Karn-
ten, Salzburg und Wien eine starkere Investitions-
ausweitung als der gesamtdsterreichische Durch-
schnitt.

Die kréftigste Investitionsausweitung aller Bundes-
linder sieht 1870 die Industrie der Steiermark vor
{+47%). Besonders viele investitionen sind in den
Investitionsglterindustrien (+68%) zu erwarten, auf
die mehr als die Halfte des Investitionsvolumens ent-
fallt. Vor allem. in der Elekiroindustrie (-+94%), im
Maschinenbau {4+78%) und in der eisenerzeugenden
Industrie (+67%) wird viel mehr investiert werden.
Auch die Grundstoffindustrien planen um 52% mehr
zu investieren. Dagegen werden die Investitionen der
Konsumgiiterindustrien (+10%) unterdurchschnitt-
lich zunehmen.

Die Industrie Kérniens, in der die Konsumgiterpro-
duktion das grofite Gewicht hat, plant um 34%
héhere Investitionen. Die Konsumgilterindustrien er-
warten eine Stelgerung um 46%, darunter vor aliem
die papiererzeugende Industrie {+122%). Ins Ge-
wicht fallende Investitionssteigerungen sehen auch
die Elektroindustrie (+73%) und die chemische in-
dustrie (+57%) vor.

In Wien erwartet die Indusirie um 29% hdhere
Investitionen. Die grdBte Steigerungsrate (+49%)
wird von den Konsumgiiterindustrien gemeldet, auf
die mehr als die Hilfte des Investitionsvolumens ent-
félit. Die Elektroindustrie gibt eine Zuwachsrate von
124% an; von ihr werden 40% der Investitionen der
gesamten Indusirie Wiens getétigt,

in Safzburg ist eine Steigerung der Industrieinvesti-
tionen um 24% vorgesehen. Auch hier ist die Expan-
sionszunahme in erster Linie den Konsumgiiterindu-
strien (+71%) zu danken. Das Investitionsniveau
1970 wird insbesondere durch ein groBes Projekt im
Bereich der papiererzeugenden Industrie stark er-
héht
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Die fiir 1970 vorgesehene Investitionssieigerung der
Industrie Voraribergs von 20% ist nicht dem Haupt-
zweig der Vorarlberger industrie, der Textilindustrie
(-+6%), zu danken, sondern einem investitionspro-
jekt im Bereich der Fahrzeugindustrie, wodurch sich
die Investitionen der Investitionsgiterindustrien im
Vergleich zum Vorjahr mehr als verdoppeln
(+119%).

Die Industrie Oberdsterreichs plant gine Investitions-
steigerung um 18%. Die [nvestitionsgiterindustrien,
auf die rund die Hélfte des !nvestitionsvolumens ent-
fallt, werden um 23% mehr investieren. Haupiséch-
lich der Maschinenbau (+116%) und die Fahrzeug-
“industrie (+53%) wollen die Investitionen kraftig
erhdhen. Die Konsumglterindusirien erwarten eine
Ausweitung von 18%, wobei sich vor allem die rege
Investitionstétigkeit der papiererzeugenden Industrie
(+77%) auswirkt In den Grundstoffindustrien hin-
gegen (+5%) wird nur wenig mehr investiert als
im Vorjahr.

Die Industrie Niederfsterreichs wird auch 1970 mit
39 Mrd 8 (+15%) den gréBten Anteil an den Ge-
samtinvestitionen der dsterreichischen Industrie ha-
ben Am stirksten wird, dank dem Ausbau der Raffi-
nerie Schwechat, die investitionsttigkeit im Grund-
stoffbereich (+22%) zunehmen. Die Investitionsstei-
gerung in der Konsumgiterindustrie (+20%) ist zu
einem erheblichen Teil einem GroBprojekt in der
Papierindustrie zuzuschreiben. Die Investitionsgiiter-
industrien planen um 13% hohere Investitionen als
im Vorjahr.

In der Industrie Tirols (+14%) werden die investi-
tionen in der chemischen Industrie und der Ma-
schinenindustrie kréftig steigen, in der Textil- und
der Papierindustrie aber sinken.

Der Investitionsriickgang im Burgenland (—19%)
konzentriert sich auf den Konsumgiterbereich, auf
den der groBte Teil der burgenléandischen Industrie
entfailt.

Hochgeschiizie Investitionen der Industrie in den

Bundeslindern
Verdnderung
1958 1949 1970 1969 1970
gegen  gegen
1968 1969
Mill. § in %
Wien . . . . 2.051 2297 2967 +120 +292
Niederdsterreich 2794 3408 3930 +220 +153
Oberbsterreich . 2661 2,889 3411 + 66 +1814
Salzburg ... .. .. 450 361 &97 4274 +243
Tirol . S S 562 589 658 + 48 +13'5
Yorarlberg ... ... . 589 645 7 + 94 +19'5
Kdraten . AP 433 478 641 +104 +341
Steiermark . ... ..... 1271 1 385 2029 + 89 +46'5

Burgenland .. 142 118 95 —169 —194
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Investitionen der Produktionsgruppen der Industrie in den
Bundestédndern

(Gleiche Masse der meldenden Firmen)

Verdnderung
1968 1969 1970 1959 1970
gegen gegen
1968 1949
Mill. § in %
Wien
Grundstofiindusirie . 144 3 922 633 +331 —&671
Investitionsgiitferindustrie 427 7 4707 669°8 +101 4423
Kensumgiiterindusirie 4570 Ti69 10617 + 58 4485
Nisderosterreich
Grundstoffindustrie . ... 8174 11259 £.3733 +37 +220
Investitionsgliterindustrie 5313 5549 6256 + &5 +127
Konsumgiiterindustrie 577 7531 901 4 430 & +19'7
Oberdsterreich
Grundstoffindusirie ... 5312 6535 6843 +230 + 47
[nvestitionsgiiferindustrie 9952 9795 12002 — 16 4225
Konsumgiterindusirie 444 4§ 5052 5937 +137 +17 5
Salzburg
Grundsioffiindusirie . .. 262 284 {40 —105 +747
[evestitionsgiiterindustrie 701 975 708 +aye -4
Kansumgiiterindustrie .. 1032 162 4 2768 +57 4 4705
Tirel
Grundstoffindustrie .... 233 189 73 --18¢ +97 1
Investitionsgliterindustrie 196 9 1884 2174 — 3 +154
Konsumgiiterindusirie .. 1031 1361 1328 +20't — 10
Vorarlberg
Grundstoffindustrie . . i2 18 22 +572 +172
Investitionsgiiterindustrie 38 2 413 905 + 82 41192
KonsumgUterindustrie 3269 348 5 315 3 + &6 + 77
Kirnten
Grundstoffindustrie ... 1104 1122 127 3 + 16 +135
Investitionsgiilerindustrie 350 308 455 —120 +475
Konsumgliterindusirie 121 4 1581 2311 +302 -+ 46 2
Steiermark
Grundstoffindustrie . . . 1549 176 4 2467 8 +139 +518
Investitionsgiiterindustrie  472°0 £%61 B3Z ¥ 4+ 51 -+ &7 8
Konsumgiiterindusirie .. 3812 71 457 8 + 94 -+ %8
Burgentand
Grundstoffindustrie .. . . . . .
Investitionsgitterindustrie 25 20 7 +186 el 3
Konsumgiiferindustrie 54 4 47 4 3B 8 130 —1B2
Bauwirtschaft
Reprasentation

An der Frubjahrserhebung der Investitionen beteilig-
ten sich heuer 189 Unternehmen des Bauhauptgewer-
bes!) (132 Hochbaufirmen, 57 Tiefbaufirmen), Ge-
messen an der Zahl der Beschéitigten reprasentie-
ren die erfaBten Beiriebe 37% des Bauhauptgewer-

1y Gem&BR der Definition der Bauproduktionsstatistik des
Usterrsichischen Statistischen Zentralamtes zahlen dazu
Baumeister, Maurermeister, Bauunternehmer, Demolierungs-
unternehmer, Inhaber von Konzessionen des Maurergewer-
bes, Deichgriber und StraBenbauer, Die Wirtschafisklasse
50 des Auszeichnungschiiissels fiir die Betriebszdhlung
1964 beriicksichtigt nur die Betriebe, die im Hoch- und Tief-
bau {ausgenommen Stahlbau) tatig sind. Die beiden Defi-
nitionen haben einen verschieden grofien Umfang, decken
sich aber weitgehend
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bes Représentationsgrad und Umfang der Beteili-
gung waren etwa gleich hoch wie im Vorjahr. Die
Tiefbaufirmen sind stirker verireten-als die Hoch-
baufirmen,

Betelligung an der Erhebung

Beschiftigtenstand Ende Juli 1969 Reprisenta-

erfafit insgesami*} tion in 9%
Bauhoupigewerbe
insgesemt ... . S 49 066 133.702 367
davon Hochbau Co 25.868 93.314 77
Tiefbau . ... .. 23198 40.388 57 4

%) Produktionssiatistik des Osterreichischen Statistischen Zeniralamtes Monats-
meldung Juli 96%; Zahl der Beschiiftigten, die mit der Erbringung von Baulei-
stungen befaBt waren {ohne Zentralverwaltung).

Investitionstest — Bauproduktionsstatistik

Fir 7968 liegen nicht nur die endgliltigen Ergebnisse
der Investitionserhebung des Institutes vor, sondern
erstmals auch das Ergebnis der offiziellen Baustati-
stikt}. Somit ist nunmehr méglich, die Hochrech-
nungsergebnisse auf Grund der Meidungen der am
Investitionstest mitarbeitenden Firmen mit der of-
fiziellen Statistik zu vergleichen,

Fir die Hochrechnung werden die gemeldeten In-
vestitionen zu den gemeldeten Beschéftigten (Jah-
resdurchschniil) in Relation gebracht, die so ermit-
telten Investitionen je Beschiftigien fiir den nicht
erfaBten Bereich?) konstant gehalten. Da die Inve-
stitionstétigkeit im Tiefbau stérker ist als im Hoch-
bau, erfolgt die Hochrechnung fiir beide Sparten
getrennt. (Es ware wiinschenswert, auch die nach
GroBenklassen unterschiedliche Investitionsintensitat
zu beriicksichtigen, das ist aber auf Grund der zu

4y Die Firmen des Bauhauptgewerbes sind verpflichtet, je-
weils bis spitestens Mitte des folgenden Jahres eine Jah-
resiibersichtsmeldung zu erstatten; sie enthilt Angaben
Uber die Zahl der Beschéaftigten, Umsatz, Vorleistungen,
Wertschépfung sowie Hohe der Investitionen. Die erste
Erhebung erfolgte fiir das Jahr 1968. Siehe dazu Uster-
reichisches Statistisches Zenfralamt, Statistische Nachrich-
ten, Heft 12, Jahrgang 1969 ,Das Baugewerbe Im Jahr
1968", Seite 1052 ff. Die detaillierten Ergebnisse werden
voraussichtlich Ende 1970 in den ,Beitrigen zur &sterrei-
chischen Statistik" verdffentlicht werden.

?) Fiir die vergangenen Jahre gibt es keine Angaben iliber
die Héhe der im Jahresdurchschnitt beschéftigten Ar-
beitskriite im Bauhauptgewerbe Auch die jingsten Er-
hebungen sind nur bedingt verwendbar. Die monatliche
Bauproduktionsstatistik ersucht die Baufirmen nur um die
Zaht der mit Bauleistungen befaBten Arbeitskrafte (es feh-
len daher beispielsweise die in den Zentralblros Be-
schéftigten), die Jahresmeldung sieht filr die Beschéftig-
tenangaben den Stichtag 31. Okteber vor. Fir die Hoch-
rechnung werden daher die Beschaftigten im Bauhaupt-
gewerbe geschétzt. Im wesentlichen wurde die Zahl der
unselbsténdigen Beschéftigten (Jahresdurchschnitt) in der
Wirtschaftsklasse 50 der Betriebszdhiung 1964 mit der
Entwicklung des Beschéftigtenstandes der gesamtien Bau-
wirtschaft forigeschrieben. Die Aufteilung auf Hoch- und
Tiefbaufirmen erfolgt nach einem konstanten Aufieilungs-
schllissel (70:30). Die Richtigkeit dieses Verteilungs-
schlissels wird durch die monatliche Bauproduktionssta-
tistik im groBen und ganzen bestétigt

Fiad

schwachen Reprasentation nicht méglich.) Auf diese
Weise wurden im Investitionstest fiir 1968 investitio-
nen des Bauhaupigewerbes von 1272 Miill. S er-
mittelt, das ist um 9% weniger als 1967. Davon ent-
fallenn 132 Mill, S auf Bauaufwendungen und 1.140
Mill. § auf Ausgaben fiir Ausriistung. Die offizielle
Statistik (Bauproduktionsstatistik, Jahresibersichis-
meldung) weist Gesamtinvestitionen des Bauhaupt-
gewerbes in der Hohe von 1.292 Mill. § aus, davon
entfallen 123 Mill. S auf Bauten und 1.168 Mill. S
auf Maschinen und Fahrzeuge.

Sowohl das absolute Niveau der gesamien Investitio-
nen als auch die Struktur stimmen sehr gut lber-
ein. Die im Investitionstest erfaBie Stichprobe hat
sich somit fiir eine Hochrechnung als sehr geeignet
erwiesen Dariiber hinaus gibt der Test offensichilich
auch die Investitionsentwicklung richtig wieder. Die
Institutsschatzung fiir das Jahr 1964 und fir das
Jahr 1968 kommt jeweils den offiziellen Daten nahe
(Ergebnis der nichilandwirtschaftiichen Betriebszah-
lung 1964, Bauproduktionsstatistik 1968). Fir die
kommenden Jahre besteht daher die Absicht, die
endgiiltigen Hochrechnungsergebnisse durch die
Ergebnisse der Bauproduktionsstatistik zu ersetzen
und mit den Investitionstestdaten die jlingste Ent-
wicklung zu schitzen.

Investitionen des Bauhauptgewerbes

Investitionstest*}
Bauhauptgewerbe daven
insgesamt Hochbau Tiefbau
Investi- Verdnderung Investi- Verdinderung investi- Yerdinderung
tionen gegen das  tionen gegen das tionen gegen das

Yorjahr VYeorjahr Vorjahr

Mill § % Mill. & Ya Mill. § %
1963 ... 1373 . 903 . 470 .
1966 .. . 1483 +23 1173 +-30 510 + 8
1965 ... . 1.934 +15 1216 + 4 718 +4&1
1966 ... 1.814 — 6 1.157 — 5 657 -
1967 1.395 —23 891 w—23 504 23
1968 .. 1.272 — 9 778 13 494 —_2
1969%) . . 1.436 +13 B49 + 9 587 19
1970%) 1.376 —_ 250 + 0 526 —11

Produktionsstatistik: Baugewerhet)
Investitionen des Bavhauptgewerbes
im Jahr 1968 in Mill §

Meuinvestitionen .. .. . . 1.2919
davon Gebdude . . S . 123 6
Maschinen . ... . 8BB4
Fahrzeuge .. .. . 283 4
Kurzlebige Wirtschaftsgiiter N 1711
Grundstileke . . ... ., . e 1156
Gebrauchte Sechanlagen ... ... . 306

1) Aus den Erhebungen geschétzte Gesamtsummen. «— *) Yorldufige Angaben. —
% Planangaben — ) Osterrcichisches Statistisches Zentralamt, Jahresmeldung
1968

Kriftige Zunahme der Investitionen im Jahre 1969

Die Bauwirtschaft hat 1969 nach der vorldufigen
Hochrechnung um 13% mehr investisrt als 1968 Die

259



Monatsberichte 7/1970

Investitionen stiegen im Tiefbau stérker (+19%) als
im Hochbau (+4-9%),

Die Baufirmen planen ihre investitionen kurzfristig,
entsprechend der jeweiligen Auftragslage. in den
filnfziger Jahren und bis Mitlte der sechziger Jahre
bestimmten im wesentlichen die vorhandene Bau-
kapazitdt und das Wetler die Steigerung der Bau-
leistung. Die Kaparzititserweiterung konnte mit der
Nachfrageexpansion kaum Schriit haiten. 1965 er-
reichten die Investitionen mit 19 Mrd. S einen
Hachstwert. In den néchsten Jahren waren erstmals
Auftragsschwéchen zu erkennen. Die konjunkturrea-
giblen Investoren, inshesondere die Industrie, verga-
ben weniger Bauauftrage, in der Elektrizitaiswirt-
schaft sanken entsprechend dem Bauforischritt bei
einigen groBen Wasserkraftwerken die Ausgaben flr
Bauten, und vor allem gingen die Wohnbauauftrage
zurigck, weil die beiden Wohnbaureformen unvor-
hergesehene Schwierigkeiten mit sich brachten. Die
Kapazitatsauslastung verschlechterte sich rapid, und
die Baufirmen schrénkten ihren investitionsaufwand
kraftig ein. Bis 1968 sank er auf 1'3 Mrd, S und war
damit um ein Drittel niedriger als 1965. Die Aufirags-
lage hesserie sich erst im Frihjahr 1969; im Herbst
waren die Auftragsbestéinde bereits um 28% hdher
als im gleichen Zeitpunkt des Verjahres. Im Hin-
blick auf die guten Konjunkturerwartungen revidier-
ten die Firmen ihre urspriinglich besonders ungin-
stigen Investitionsplane fiir 1969 stérker als je zu-
vor nach oben. Seit Jahresmitte 1969 nahmen die
Bauumséatze rasch zu, das Investifionsvolumen war
nach den jlngsten Meldungen um 13% grdBer als
1968. Nach den Erfahrungen der friiheren Befragun-
gen werden die endgiiitigen Angaben fiir 1969 vor-
aussichtlich noch héher sein und die Investitionen
somit mehr als 15% iiber dem Niveau des Vorjahres
liegen.

Die Investitionsstruktur hat sich laut vorlaufigen In-
vestitionsergebnissen zu den Ausristungsinvestitio-
nen verlagert. Fiir Fahrzeuge und Maschinen haben
die Baufirmen 1969 um 16% mehr ausgegeben, fir
Bauten um 10% weniger Der Anteil der Bauten an
den gesamten Investltionen sank von 10% auf
knapp 8% Aus der Gerdteerhebung des Statisti-
schen Zentralamtes geht die Zunahme der Ausrii-
stungsinvestitionen anschaulich herver. Ende 1968
veriligten die Unternehmer des Bauhauptgewerbes
Ober Maschinen mit insgesamt 177 Mill. PS, Ende
1969 war die Leistungsfahigkeit der Gerdte mit 216
Mill. PS um 22% hdher. Theoretisch standen 1968
jedem Bauarbeiter fiir die Ausibung seiner Tatigkeit
Maschinen mit 127 PS, 1969 bereits mit 161 PS
(+27%) zur Verfigung Von den einzelnen Geréten
ist vor allem die Zahl der iiberwiegend im Tiefbau
verwendeten Geréte kréftig gestiegen (Bagger +24%,
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Planierraupen +21%). Nach wie vor nehmen aber
auch die Kéufe von sonstigen arbeitskraftesparenden
Maschinen stark zu (Ladegeraie, Krane, diverse
Transportgerdte usw.)

Bestand an Baumaschinen und Baugeriten

Ende Stiiek PS Eigen-
gewicht
¥

Baumaschinenu. Baugerdteinsg. . . 1968 1768827 285.910
1969 2160,146 336.282

davon Lastkraftwagen 1948 5.276 577.465 30.178
1969 6,371 728.882 37.398

Ladegerite 1968 2860 207 876 23.406
1969 3.489 261 385 30.074

Bagger . 1968  2.349 134 555 32 260
196% 2914 171 007 38 404

Planierraupen ... .. 1968 1.151 97 401 11.869
196% 144 124 781 15110

Kempressoren 1968 4741 145110 5704
1959 5410 185.671 6.401

Turmdrehkrane . 19468 3.022 70.820 a7 336
1969 3449 79149 M s

Bauaufziige . . 1958 5204 30.321 6.209
1969 5914 33514 6957

Betonmischer ... .. 1968  20.277 80,289 16.894
1969 22785 93036 19.154

Q.: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; Jahresmetdung liber den Bestand
an Baumasthinen und -gerdten Stichtag jeweils 31. Dezember,

Gute Baukonjunkiur 1970 wird Investitionshereit-
schaft weiter steigern

Die Konjunkiurprognosen fiir die Bauwirtschaft sind
heuer sehr gilnstig. Die im vergangenen Jahr beob-
achtete Nachfragebelebung hat sich im 1 Hatbjahr
1970 fortgesetzt Industrie, Gewerbe, Elektrizitits-

Auftragsiiberhang!) im Bauhaupigewerbe

Auftragsbestand
Hochbau Tiefbau Adaptierungs- Insge.
arbeiten samt
Mill.s
Fruhjahr 1969
Auftraggeber
&ffentlich . . . 26783 40646 1033 6.845.2
prival 3.5900 5606 390'3 4 5409
insgesamt . 6.268 3 4625 2 4936 11 3371
Frithjehr 1970
Auftraggeber
SHentlich 3.0527 4.608'2 1646 78255
privat 47762 5618 4028 58308
insgesami . 78289 52600 567 4 136563
Verdnderung in %
Auftraggeber
sffentlich .. . +140 +134 +594 +143
privai +330 +163 + 32 +284
insgesamt . +24'% +137 +149 +1%'9

'} Osterreichisches Statistisches Zentralomt, Ergebnis der Halbjahrsmeldung
uber den Auftragsiilberhang, Stichlag jeweils 31, Mdrz Der Aufirogsiiberhang
ist die Summe aller den Unternehmen des Bauhaupfgewerbes erteilien, jedoch
noch nicht fertiggesteliten Bauauftrige.
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wirtschaft sowie Stadtische Verkehrs- und Versor-
gungsbetfriebe haben heuer mehr Bauauftrage ver-
geben, und ersimals expandieren die Wohnbauauf-
trége wieder kraftig. Nach den jlingsten Meldungen
hatten die Firmen im Bauhauptgewerbe am Beginn
der Frithjahrssaison einen um 20% hdheren Auf-
tragsbestand als im gleichen Zeltpunki des Vor-
jahres. Die bereits fix abgeschlossenen Auftrége la-
sten die Firmen, gemessen an den vorjéhrigen Bau-
leistungen, bis Oktober aus.

Diese optimistischen Produktionserwartungen wer-
den sich auch auf die Investitionsbereitschaft der
Baufirmen auswirken. Die Baufirmen orientieren sich
bei den ersten Angaben (ber ihre Investitionspléne
immer an der H&he ihrer zuletzt getitigten Investi-
tionen und erwarten meist einen Investitionsriick-
gang. Investitionsentscheidungen werden in der Bau-
wirtschaft nach wie vor kurzfristig getrofien. Selbst
Auftragsbesténde fiir ein halbes Jahr und l&nger ver-
anlassen die Firma nicht zu langfristigen lnvesti-
tionsplanen. Je nach Entwickiung der Auftragsein-
génge revidieren die Firmen ihre Investitionsangaben
mehr oder minder stark nach oben Dennoch kann
man auch aus den ersten, unsicheren und pessimisti-
schen Meldungen Prognosen erstellen. Die ersien
Investitionsabsichten fir 1970 (Herbstbefragung 1969)
waren zwar pessimistisch (—14%), aber doch viel
glnstiger als fiir die Jahre 1967 bis 1969. Von der
Herbstbefragung zur Frilhjahrsbefragung wurden die
Angaben kréftig wie nie zuvor nach oben korrigiert
{+31%), Wohl ergeben die Meldungen fiir 1970
nach wie vor einen Investitionsriickgang {—4%).
Der Riickgang war aber im zweiten Plan noch nie
so niedrig wie diesmal. Wenn man beriicksichtigt,
daB die zweiten Pldne in der Vergangenhsit meist
um etwa 25% unter dem endgiltigen Ergebnis lagen
{Ausnahmen bildeten nur die Jahre 1966 und 1968},
dann kahn man erwarten, daB die Investitionen des
Bauhauptgewsrbes 1970 um etwa 20% hoher sein
werden als 1969

Die Umséize des Bauhauptgewerbes waren 1968
erstmals riickldufig. Die aus den Einzelmeldungen

Planangaben filr dle Investitionen des Bauhaupigewerbes
und jhre Revisionen

1954 1965 1986 1967 1948 1969 1970
Verinderung gegen das Yorjahr in 9%

1Plan ..o . L ==ld 30 16 =17 —14
2.Plan ........ .. . —f0 =13 B =27 — 9 — 4
S.-Plan ........... . . =3 —16 33 =23 4 3

& Yorldufiges Ergebnis S +21 412 —11 26 =16 13

5 Endgiiltiges Ergebnis 428 415 — 6 —23 — 9 .

Revision gegeniiber der vorangegangenen
Erhebung in %
Pign .. .. .. . H19 =5 + 1 +2% +3
Plan .. .......... . 4+8 —3 +8 +5 +12
. Yorldufiges Ergebnis 17 + 8 417 +H14 +19
. Endgititiges Ergebnis | +2 43 46 4 + 8

w oW
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hochgerechneten Werte liegen um 2 4% (Hochbau
—2%, Tiefbau —3%) unter den Ergebnissen fiir
1967. 1969 stagnierten die Umsétze (insgesamt +1%,
Hochbau +1%, Tiefhbau 1-0%). Die Monatsmeldungen
fir die Bauproduktionsstatistik bestétigen diese Er-
gebnisse. Danach ist der Gesamtumsaiz des Bau-
hauptgewerbes im Jahr 1862 nur um 02% gestiegen.
Fir die Vergleichbarkeit der Umsatzhochrechnung
mit der offiziellen Statistik gilt dhnliches wie fir die
Vergleichbarkeit der investiticnshochrechnung. Unter
der Annahme konstanter Umsatzintensitdt in den
nicht erfaBten Betrieben betrugen 1968 die hochge-
rechneten Umsétze (ohne Subunternehmerleistungen,
chne Handelsware) 233 Mrd. S, laut Bauproduktions-
statistik erreichten die Umsétze (aus reiner Bautétig-
keit) 22 0 Mrd. 8. Der Unterschied beruht hauptséch-
lich auf der in der offiziellen Statistik exaktersn
Trennung der Umsétze aus den verschiedenen Lei-
stungen {Umsatz aus reiner Bautétigkeit, Umsatz aus
Fremdleistung, sonstiger Umsatz aus eigener Lei-
stung, Handelswarenumsatz usw) Der Umsatz je
Beschéftigten ist 1968 und 1968 nur um 4% und
knapp 5% gestiegen. Der Produktivitdisfortschritt
war, berlicksichtigt man die Preisentwicklung, viel
geringer als im langjahrigen Durchschnitt.

Kennzahlen fiir das Bauhaupigewerbe

Strukfur der Investi-  Investi- Umsatz Lager
Gesamtin- tionen  tionen in  je Be- in %
vestitionen je Ba- o4 des  schiftig- des
schdftig Um- ten Um-
fen satzes saizes
Bauten Aus«
riistung
%% 1.000 8 1.0008
Bauhauptgewerbe
1965 ... .. 10 20 132 94 1407 2
1966 . .. 13 85 120 a2 1467 31
1967 ... 10 20 94 38 612 - 25
1968 . 10 20 21 53 1673 24
1969 . 8 92 107 63 1755 25

daven Heehbau
1953 10 o0 1% L] 132°4 3]

1966 18 82 110 81 1353 33
1967 12 88 84 58 147 9 2%
1968 11 &9 80 52 1541 27
1969 10 %0 2'Q 56 1621 2T
Tiefbay
1965 11 89 154 102 1601 27
1966 10 0 145 84 1732 29
1967 & 94 s 39 1924 19
1968 9 Ll 18 50 198'2 7
196 & 94 146 70 2068 Fiy

Elektrizitédtswirtschaft

Reprasentation

An der Frih]ahrsbefragung Gber die Investitionen
betelligten sich wie an den vorangegangenen Er-
hebungen alle verstaatlichten und einige kleinere
Elektrizitdtsversorgungsunternehmen  (EVU).  Die
offentlichen EVU wurden somit wieder voll erfaBt,
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die gesamte Elektrizitdtswirtschaft — gemessen an
der Engpa8leistung aller Kraftwerke — zu 83%.

Investitionen der Elektrizititswirtschaft

Investitionen Verstaatlichle daven
der erfaBten Elektrizitdts- Verbund-  Landesge-  Landes-
Elekirizitats- wirtschaft konzern selischaften haupt-
wirtschaft stidtlische
EYU
1963 =100 Mill §
1963 .. . 1000 4£.223 1681 2.4 144
1964 .. . 94 4 204 1373 z2611 220
1965 . 953 4011 1.548 2093 ara
1965 1198 5096 2377 2.403 3é
1967 .. 1307 5504 2757 2548 199
1968 124 4 5207 251 237 263
1969 . . 98§ 4185 1.805 2139 211
1970 ... 1048 4 436 1.748 2 462 226
Yeridnderung gegen das Verjohr in 9%
1964 06 — 05 -~173 + 78 +555
1965 -4 — &4 +127 —198 +68 4
1966 .. +257 +270 +536 +148 —14 6
1967 . + 91 + 80 +140 + &1 —37 1
1968 .. .. — 48 —_ 5% — 66 —_59 +320
1969 .. —207 —202 —29'9 —_ 98 —157
1970%) + 63 + 68 — +151 + 70

1) Planangaben

Hoher Kapazititszugang — niedrige Investitionen im
Jahr 1969

Die Osterreichische Elektrizitdtswirtschaft investierte
1969 21% weniger als 1968, der Kapazititszugang
betrug 380 MW, gegen 270 MW im Jahr vorher. Auch
fir 19689 erwiesen sich die Planabgaben der mitarbei-
tenden Unternehmen als sehr veriaBlich, Die vor-
laufigen Ergebnisse — diese werden kaum mehr
revidiert — lagen nur 1 5% unter den ersten Planen,
und auch die Verdnderung gegen das Vorjahr wurde
bereits im Herbst 1968 annéhernd richlig wieder-
gegeben (1. Plan —19%, vorldufiges Ergebnis
—21%).

Planangaben fiir die Investitionen der verstaatlichten
Elektrizititswirtschaft und ihre Revisionen

1964 1965 1946 1967 1968 1969 1970
Verdnderung gegen das Vorjahr in %5

1 Plan ......... . . M4 148 455 —193 309
2 Plan . ... . 406 344 3128 —39 —163 +68
3 Plan . ~90 +247 4+ 63 —54 —185

4. vorldufiges Ergebnis . 408 ~—5% 4263 4 84 54 202
5. endgiiltiges Ergebnis —05 ~—46 4270 4 B0 —54

Revision gegeniiber der vorangegangenen Erhebung

in %
2 Plan ... .. ... . .+ 52 02 &6 34 334
3. Plan . .. —F5 — 72 —58 16 —27

4. vorldufiges Ergebnis . 328 4+ 19 425 03 —21
5. endgiiltiges Ergebnis 53 406 + 06 — 03 —00

Verbundgeselischaften und Tochtergesellschafien in-
vestierten 1962 nur 181 Mrd. S, 30% weniger als
1968. Es wurden u. a. Kraftwerke mit einer Leistung
von 280 MW fertiggestellt (1968: 390 MW).
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Investitionen in der Elektrizititswirtschaft und Zuwachs an
Leistung
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Das derzeit gréBte Bauvorhaben des Verbundkon-
zerns ist die Speichergruppe Zemmkraftwerke, die
von- der Tauernkraftwerke A G. errichtet wird. Die
Arbeiten wurden 1967 begonnen und werden vor-
aussichtlich 1873 abgeschiossen sein. 1963 wurden
in der Unterstufe Mayrhofen die ersten drei Maschi-
nensétze in Betrieb genommen. Unterstufe und Ober-
stufe zusammen werden ab 1973 (iber eine Kapazitét
von 5175 MW und ein Arbeitsvermdgen von
409 4 Gigawattstunden im Winter und 3001 GWh im
Sommer verfigen 1969 wurde ein weiteres Speicher-
kraftwerk fertiggestelit: Im Kraftwerk Kops {Vorarl-
berger lllwerke A G.) wurde der zweite Maschinen-
satz eingebaut, der dritte und letzie wird 1970 fol-
gen. Das Kraftwerk wird dann Uber eine Leistung von
252 MW und ein Arbeitsverm&gen von 392 GWh (Win-
ter 134 GWh, Sommer 298 GWh)} verfligen. Die Vor-
ariberger lllwerke haben zu Beginn des Jahres 1989
auch das Kraftwerk Rifa fertiggestellt (10 MW; Ar-
beitsvermégen 8 GWh). Das Rifa-Werk verarbeitet im



Monatsberichte 7/1970

Turbinenbetrieb das anfallende Unterwasser des Ver-
munt- und des Kopswerkes und speichert es. Bei Be-
darf wird das Wasser im Pumpbetrieb nach Latschau
beférdert. Mitte 1967 begannen die Ennskraftwerke
mit der Errichtung des Laufkraftwerks Weyer. Ende
1962 wurde der erste Maschinensatz montiert, Mitte
1970 ging der zweite Satz in Betrieb (Kraftwerks-
leistung 35 MW, Arbeitsvermégen Winter 57 GWh,
Sommer 105 GWh).

Die Landesgesellschaften investierten 1969 214 Mrd.
Schilling, 10% weniger als 1968, der Kapazitdtszu-
gang verringerte sich von 206 MW auf 109 MW. Fer-
tiggestellt wurde das Laufkrattwerk Gmunden {Ober-
dsterreichische Kraftwerke A G). Es ist das erste
Kraftwerk im Verlauf der Traun. Mit dem Bau wurde
Anfang 1967 begonnen, im Frihjahr 1969 nahm der
zweite Maschinensatz den Betrieb auf, die EngpaB-
leistung hetrdgt 116 MW (Arbeitsvermbgen Winter
16 GWh, Sommer 32 GWh}. Von der Fraganter Krafi-
werksgruppe hat der Speicher Wurtenstufe Ende
April 1969 den provisorischen Betrieb begonnen
Bauherr ist die Kérntner Elektrizitdts A. G., Leistung
des Kraftwerkes beirdgt 28 MW, das Arbeitsvermdgen
im Winter 30 GWh, im Sommer 87 GWh. Die Arbeiten
an der Kraftwerksgruppe, insbesondere die Errich-
tung eines groBen Reservoirs sowie verschiedener
Bachiiberleitungen und Fernspeicher, gehen weiter.
1974 wird das gesamte Projekt voraussichtlich abge-
schlossen sein. Ende 1962 wurde auch das Dampi-
kraftwerk Riedersbach der Oherdsterreichischen
Krafiwerke A G. fertiggestellt Es hat eine Leistung
von 50 MW und ein Jahresarbeitsvermdgen von
160 GWh bei 3.200 Beniitzungsstunden. Das Kraft-
werk wurde direkt bei der Kohlengrube der Salzach

Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermdgen im Jahre 1962

Monat Kraftwerk EngpaB-  Zuwachs an

teistung Arbeiis-
vermégen
im Regeljahr
Mw GWh
Verbundkonzern
LIl Rifawerk (VIW) .. = ..... S 10
i Kops 2 Maschinensaiz (ViW} B84 2
VilL—IX Zemmkraftwerke
Mayrhofen 1. —3. Maschinensatz (TKW) 1723 1720
X Weyer 1. Maschinensatz (FKW) 178 812
insgesamt ... 284’3 2822
Landesgesellschaften
iv. Gmunden 2 Maschinensafz (OKA) . 58 240
. AuBerfragant Oscheniksee
Innerfragant Haselstein (KELAG) . — —
. Innerfragant Wurtenstufe {KELAG) 200 363
X Riedersbach {OKA) L 500 {200)
Insgesemt . RPN L. - 83’8 (260°3)
Abkiirzungen:

VIW = Vorarlberger [llwerke AG.
TKW=Tauvernkraflwerke AG
EXW=Ennskraftwerke AG
OKA=0Qberésterreichische Kraftwerke AG
KELAG=Kdrntner Elektrizitifs AG.

30*

Kohlenbergbau GmbH. in Trimmelkam errichtet und
wird die dort geférderte Kohle (Feinkohle,
2680 kcal/kg) verfeuern

Fir 1970 wird leichte Belebung der nvestitionstitig-
keit erwartet

1970 werden die Invesiitionen der Elektrizitatswirt-
schaft nach zwei Jahren rickldufiger Entwickiung
erstmals wieder steigen. Die Zunahme wird aber
eher gering sein, weil die Gesellschaften des Ver-
bundkonzerns ihre Investitionsaufwendungen weiter
einschrénken werden und die Mehrausgaben der
Landesgeselischaften und der Landeshauptstadti-
schen Unternehmen diesen Riickgang nur knapp
Uberkompensieren.

Anfang 1969 einigten sich die Geselischaften des
Verbundkonzerns und die Landesgeselischaften iiber
den weiteren Krafiwerksausbau. Die wichtigsten Bau-
vorhaben in den kommenden fiinf Jahren sind: Do-
naukraftwerk Ottensheim, Gemeinschaftskernkraft-
werk und Dampfkraftwerk Donaustadt. Das neue
Elekirizitatsforderungsgesetz (EFG 1969) sieht kiinf-
tig die Férderung von Kraftwerksbauten nur dann vor,
wenn die Anlagen elekirizitatswirtschaftlich zweck-
méaBig sind. Die Zweckma&Bigkeit beurteilt ein eigener
Elektrizitatsférderungsbeirat Nur der Bau elektri-
scher Leitungen und Uberiragungseinrichtungen wird
uneingeschrénkt geférdert werden. Nach dem neuen
EFG werden alle EVU steuerrechtlich einheitlich be-
glinstigt, die Kapitalaufstockungen des Bundes bei
den Gesellschaften der Verbundgruppe werden kini-
tig jéhrlich in den Bundesfinanzgesetzen geregelt.
Das neue EFG enthdilt spezielle Beglnstigungen far
den gemeinsamen Bau und Betrieb von GroBkrafi-
werken {,Partnerschafiskrafiwerke”), vorerst be-
schrankt sich die Parinerschaft auf die Errichtung
des ersten osterrsichischen Kernkraftwerkes.

investitionsstruktur der verstaatlichten Elekirizititswirtschaft

Werstaatlichie 1968 1969 1570 1969 1970
Elektrizitits- Verdnderung gegen
wirtschaft das Voriahr
Miit. § B R mcnin %
Bauten .. 2 209 1.475 173 —332 +17 3
Ausriisiung o 2998 2,480 2.705 —10 & + 0%
Insgesamt. ., 5207 4155 4 438 —20°2 + 4’8
daven fiir
Wasserkraftwerke 2752 1807 1.924 —343 + 66
Wiirmekraffwarke 31 332 305 — 81 — 81
Yerteilungsanlagen 1.851 1847 1.9%5 — 0z + &0
Yerwaltungseinrich-
fungen . . . 243 169 210 —304 +238

Die Investitionsstruktur wird sich heuer erstmals seit
1966 zugunsten der Bauten verlagern Die Gesell-
schaften der Verbundgruppe werden um 70 Mill. S
{+7%), die Landesgesellschaften um 180 Mill. S
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(+46%) mehr fir Bauten aufwenden. Von den Mit-
teln wird noch weit mehr als in friheren Jahren fir
Verteilungsanlagen verwendet werden. |hr Anteil an
den Gesamtinvestitionen hat sich seit 1966 — da-
mals betrug er 315% -— stindig erhdht und wird
heuer erstmals 45% betragen. Auf Speicherkraft-
werke werden 23% (1969: 32%) der gesamten Inve-
stitionen entfallen, auf Laufkraftwerke 20% (1969:
11%)} und auf Dampfkraftwerke 7% (1969. 8%).

Verbundgesellschaft und Sondergesellschafien pla-
nen 1970 abermals weniger zu investieren. Der In-
vestitionsriickgang wird nach den jlingsten Angaben
auf 3% geschiitzt. Den Mehrausgaben der Donau-
und Draukraftwerke steht ein stirkerer Riickgang
der Investitionen bei den Vorarlberger lliwerken, der
Verbundgesellschaft und den Tauernkraftwerken
gegeniiber.

Wichtige Bauvorhaben im Jahre 1970

Kraftwerk Engpah- Fertig~
faitung stellung
MW
Yerbundkonzern
Weyer2 M. S (EKW) .. .. . 178 1976
Zemmkraftwerk {TKW) R, 350 19701973
Unter-, Obersiufe
Kops 3 M. 8. (Vi) . . e 84'0 1970
Schonau (EKW) .. e 250 1972/73
Rosegg (ODK) ... - . 800 197374
Ottensheim (DoKW} . . .. 1830 1974
Landesgesellschaften
DKW Simmering Werk & (WEW) 1100 1570
DKW Donaustadt 1 Block (WEWY) . 1500 1973
Urstein {SAFE) . . 196 1971

Die Investitlonsmittel werden vor allem zur Fertig-
stellung des Ennskraftwerkes Weyer, der Untersiufe
des Zemmkraftwerkes und des Speicherkraftwerkes
Kops verwendet werden. Aullerdem werden die Ar-
belten an den Kraftwerken Schinau {Ennskraftwerke
A. G.) und Rosegg (Usterreichische Draukraftwerke
A. G.) forigefilhrt und am Donaukraftwerk Ottensheim
begonnen. Die Aufwendungen fiir das Kernkraftwerk
werden heuer noch unbedeutend sein. Voraussicht-
lich im Herbst wird der Reakiortyp ausgew#hit und
anschiieBend werden die Bauauftrdge vergeben wer-

Investitionen des Verbundkanzerns

Invastitionen

Bauten Ma- Bauten Ma-

schinen') schinen}
Mill S VYerdnderung gegen dax
Yorjahr in 9%

1944 . S 745 551 . .
1965 - 1187 332 +5%3 — 39'8
1966 . . e 2.030 313 +71'0 —_ 57
17 .. ... 1965 740 —-—32 +1366
1968 o 1.621 906 -~175 + 224
1969.. PR 1.045 T —355 — 226
19700 ... . 1114 588 + &6 — 162

) EinschiieBlich Leitungen, — 2) Planangaben
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den. Fir Verteilungsanlagen wird der Verbundkon-
zern insgesamt nur 8% der Gesamtinvestitionen ver-
wenden, 43% weniger als 1968

Die Landesgesellschaften planen 1970 15% hdhere
Investitionen. Die Investitionen dienen vorwiegend
dem Ausbau der Verteilungsanlagen. Die Landes-
geselischaften werden erstmals zwei Drlttel ihres
gesamten Investitionsvelumens dafiir aufwenden, um
17% mehr als im Vorjahr. Diese Investitionen sind
eine wichtige Voraussetzung fir eine weitere Steige-
rung des Stromabsatzes. Nur die Wiener Elektrizi-
tatswerke und die Karntner Elektrizitits A. G werden
heuer viel in Kraftwerke investieren. In Wien wird
der Block 6 des Dampfkraftwerkes Simmering fertig-
gestellt {(EngpaBleistung 110 MW), gleichzeitig wer-
den die Arbeiten fiir das Dampfkraftwerk Donaustadt
fortgefiihrt. Dessen erster Block sofl 1973 in Betrieb
gehen Die Landesgesellschaft von Karnten wird die
Arbeiten an der Kraftwerksgruppe Innerfragant fort-
flihren.

tnvestitionen der Landesgesellschaften

Investitionen

Bauten Ma- Bauten Ma-

schinen'} schinen'})
Mill § Yardinderung gegen das Vor
jahr in %4

1964 - 1.091 1.429 . .
1965 e 70 1.320 —349 —_ 76
1966 e Fik 1.608 + 01 +218
197 . .. .. 757 1.682 + 79 + 46
1968, . .. . . 553 1716 —27' 9 + 20
1969. . .. . 413 1.654 —25'3 - 36
1970% . . 504 1776 +46 & + T4

') EinschlieRlich Leitengen . — %) Planangaben

Verkehrs- und Versorgungsbetriebe

Die Beteiligung an der Investitionsbefragung fir
stédtische Verkehrs- und Versorgungsbetriebe (ohne
E-Werke der Stadiwerke) blieb im Vergleich zu
friheren Erhebungen fast unverdndert Erfafit wur-
den 48 Betriebe (einschliedlich der fir den U-Bahn-
Bau in Wien zustéindigen Magistratsabtsilung) in 19
dsterreichischen Stidien. Da sich die wichiigsten
Unternehmen an der Erhebung beteiligten, wurden
die Stadtischen Gas-, StraBenbahn-, Obus- und Fern-
heizunternehmen voll erfaBt, die Stadtischen Auto-
bus- und Wasserversorgungsunternehmen zu mehr
als drei Vierteln.

Darlber hinaus wurden auch die Investitionsmeldun-
gen der Mirztaler Verkehrs-GmbH, sowie der Nie-
derdsterreichischen Wasserbauy GmbH in die Unter-
suchung miteinbezogen und die Investitionen der
Gasgesellschaften Niogas, Oberdsterreichische Fern-
gas GmbH und Burgenldndische Erddlgewinnungs-
GmbH gemeinsam mit den lbrigen stédtischen Gas-
versorgungsuniernehmen erfafit
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Invesiitionen der stddtischen Verkehrs- und

Versorgungshetriebe

19568 1969 1970 1969 19701
Verdnderung gegen

das Yorjahr

Mill. § in %
Gaswerke. . . 281 275 342 — 24 +-24 6
Wasserwerke . .. . 333 azs 296 — 23 — a8
Verkehrsbetriebe®} &4 545 782 +3T7 +433
Fernhaizwerke | .. 39 478 [1:19 498 +43 6
Erfafte Stadiwerke

insgesamt ... . ... 1.347 1623 2104 +205 +298

*} Planangaben ~— ?) EinschlieBlich der Ausgaben fiir den Bau der U-Bahn in
Wien,

1970 werden die Investitionen abermals kriftig
steigen

Die erfaBien Unternehmen investierten 1968
135 Mrd. 8 und 1969 162 Mrd. S (+21%), heuer
beabsichtigen sle ihren Investitionsaufwand sogar
um 30% auf 211 Mrd. S zu erhbdhen. Seit vier Jah-
ren nehmen die Investitionen sténdig zu, 1970 wer-
den sie weit mehr als doppelt so hoch sein wie 1966
(+123%). Schwerpunkte des Investitionsprogramms
der stédtischen Betriebe sind die Errichtung von
Fernheizwerken und der Bau der U-Bahn in Wien.

Die stadtischen Gasversorgungsunternehmen inve-
stierten 1962 275 Mill. S und planen 1970 ihre Investi-
tionen um 25% zu steigern. Investitionsausweitungen
planen die Niogas, die Ferngasgeseilschaften von
Oberdsterreich und der Steiermark sowie die Bur-
genldndische Erddlgewinnungs GmbH. Im Burgen-
land wird zur Zeit das dritigroBte Erdgasnetz Oster-
reichs gebaut. Es soll bis zum Herbst fertiggesteilt
sein und wird 57 km lang sein. Die Kosten werden
rund 20 Mill S betragen. Davon wird die DMV die
Halfte als Vorauszahlung filr das Erdél {bernehmen,
das sie im Burgenland zu finden hofft. Die Erdgas-
leitung fihrt von Pottendorf iibsr Siegendorf nach
Mattersburg und Eisenstadt J&hrlich sollen durch
die Erdgasleitung den industriellen Verbrauchern
{Zuckerfabrik, Konservenfabrik) und Haushalten rund
30 Mill. m® russisches Erdgas geliefert werden. Bis
Pottendorf wird die Nicgas den Erdgastransport
{ibernehmen. Der gréBte Investor sind aber nach wie
vor die Wiener Gaswerke, auf die mehr als die Halfte
der gesamten Investitionen entfallen. ‘

Die Wasserwerke planen 296 Mill. S zu investieren,
9% weniger als 1989 (325 Mill. 8) Auch in diesem
Bereich bestimmen die Investitionsplane der Ge-
meinde Wien die Investitionsentwickiung.

Die Verkehrsbetriebe korrigierten ihre urspriinglich
besonders hohen Investitionsangaben flir 1969 stark
nach unien. Dennoch waren sie ein Dritiel héher
als 1968 1970 soll das Investitionsvolumen noch

stéarker steigen (-+43%). Wichtigstes und bei weitem
griBtes Investitionsprojekt ist der U-Bahn-Bau in
Wien 1968 waren die Aufwendungen fiir Vorarbeiten
noch unbedeutend. 1969 wurden zwar die sehr opti-
mistischen Planziele nicht erreichi, die Bauarbeiten
liefen aber voll an. Heuer sollen sich nach den Plan-
angaben die Investitionen verdreifachen

Fiir den Bau von Fernheizwerken wurden 1969
478 Mill. S beansprucht, 1970 werden die Investitio-
nen voraussichtlich 686 Mill. § (144%) betragen.
Fernheizwerke werden derzeit in Wien und Linz ge-
baut. Die Arbeiten am Fernheizkraftwerk Linz — die
Anlage wird iber eine Stromerzeugungskapazitat
von 50 MW verfiigen — begannen im Méarz 1969 und
werden Ende 1970 abgeschlossen sein. Das Fern-
heizkraftwerk wird von der Linzer Elektrizitdts- und
StraBenbahn A. G. gebaut und maximal 90 Gceal/h
Warme abgeben. Als Brennstoff fiir die Kessel-
feuerung sind Wolfsegg-Traunthaler Braunkohie
(2.700 kcal/kg) und schweres Heizdl (9.600 kcal/kg)
vorgesehen. Auch am Fernheizkraftwerk Spittelau
gehen die Bauarbeiten langsam zu Ende. Sie sollen
dieses Jahr abgeschiossen werden, die Kraftwerks-
anlage (30 MW in der ersten Ausbaustufe) wird Ende
1871 in Betrieb gehen.

Baullche Investitionen der stidtischen Verkehrs- und

Versorgungsbetriebe
ErfaBle davan
Stadiwerke Gas- Wasser- Verkehrs- Farnheiz-
insgesamt werke werke betriebe wearke
Mill. §
1965 ... . 233 &6 133 25 L4
1966 . ... . 243 27 153 62 1
1967 ... . . 375 43 178 63 21
1968 ... .. ... AT 35 236 118 85
1969 .. .. . 654 27 24 243 143
1970 . . 919 73 205 487 154

Verdnderung gegen das Verjahr in 94

1966, . e e — 59'% +150 +1480

1967 .. ... 543 + 593 +163 + 16 .
1968. +26'4 — 184 +326 + 873 — 66
1969 . 4381 - 227 + 20 +1069 +68'5
1970 . . +40°5 +158 1 —148 +1000 + 79

Die Ausgaben der Stadtischen Verkehrs- und Ver-
sorgungsbetriebe fir Bauten nehmen seit finf Jah-
ren kréftig zu. 1965 investierten sie wenig mehr
als 200 Miil. S in Bauten, 1870 werden es nahezu
1 Mrd. S sein. Der griBte Bauherr sind seit Beginn
des U-Bahn-Baues die Verkehrsbetriebe. Besonders
groB ist stets das Bauvolumen der Wasserwerke,
die Bauausgaben flir Fernheizwerke und Gasver-
sorgungseinrichtungen schwanken je nach Bauvor-
haben und Baufortschritt.
Robert Ehrlich
Karl Musil
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